
 

 

 

 

 

陕西陕煤澄合矿业有限公司西卓煤矿 

突发环境事件风险评估报告 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

陕西陕煤澄合矿业有限公司西卓煤矿 

二〇二三年四月 



陕西陕煤澄合矿业有限公司西卓煤矿突发环境事件风险评估报告 

I 

 

目  录 

1 前言 .................................................................................................................................... 1 
[...]
灭火剂：雾状水、泡沫、二氧化碳、砂土。 

健 

康 

危 

害 

侵入途径：吸入、食入、经皮吸收 

健康危害：次氯酸钠放出的游离氯可引起中毒，亦可引起皮肤病。已知本品有

致敏作用。用次氯酸钠漂白液洗手的工人，手掌大量出汗，指甲变薄，毛发脱

落。 

工作场所最高允许浓度：未制定 

急 

救 

皮肤接触：脱去被污染的衣着，用大量流动清水冲洗。 

眼睛接触：提起眼睑，用流动清水或生理盐水冲洗。就医。 

吸入：迅速脱离现场至空气新鲜处。保持呼吸道通畅。如呼吸困难，给输氧。

如呼吸停止，立即进行人工呼吸。就医。 

食入：饮足量温水，催吐。就医。 

泄 

漏 

处 

理 

迅速撤离泄漏污染区人员至安全区，并进行隔离，严格限制出入。建议应急处

理人员戴自给正压式呼吸器，穿一般作业工作服。不要直接接触泄漏物。尽可

能切断泄漏源。防止进入下水道、排洪沟等限制性空间。 

小量泄漏：用砂土、蛭石或其它惰性材料吸收。 

大量泄漏：构筑围堤或挖坑收容。用泡沫覆盖，降低蒸气灾害。用泵转移至槽

车或专用收集器内，回收或运至废物处理场所处置。 

储 

运 

储存于阴凉、干燥、通风的仓间内。远离火种、热源，防止阳光直射。应与还

原剂、易燃或可燃物、酸类、碱类分开存放。分装和搬运作业应注意个人防护。

搬运时应轻装轻卸，防止包装和容器损坏。 

3.4 生产工艺 

3.4.1 生产工艺流程 

1、井下生产工艺 

采用三条立井、单水平开拓，水平标高为+152m。井田共划分 5 个盘

区，盘区内前进式开采，工作面后退式回采，下行开采各煤层。5 号煤采

用大采高综采，一次采全高采煤方法；4 号煤层采用薄煤层综采，一次采

全高采煤方法，全垮落式管理顶板。采用中央并列式通风系统。 

2.地面生产工艺（选煤工艺） 

（1）原煤准备系统 



陕西陕煤澄合矿业有限公司西卓煤矿突发环境事件风险评估报告 

14 

 

原煤经原煤预先分级筛（Φ200mm 和Φ50mm）预先筛分，

+200mm 物料经破碎与200mm～50mm 的筛上物进入动筛排矸系统。-

50mm 的筛下物作为筛混煤产品运至混煤仓储存。 

（2）动筛排矸系统 

200-50mm 的大块煤进入动筛跳汰机分选，分选出洗大块精煤和大

块矸石两种产品。洗大块精煤经固定脱水筛脱水后，破碎至-50mm 后，

掺入筛混煤产品，运至混煤仓储存。大块矸石经固定脱水筛脱水后，作

为大块矸石产品。动筛跳汰的透筛物经脱水斗式提升机一次脱水、末煤

振动筛二次脱水后，掺入筛混煤产品。动筛跳汰机溢流、固定脱水筛筛

下水及振动筛筛下水进入煤泥水处理系统。 

（3）煤泥水处理系统 

煤泥水进入斜管沉淀池，底流经加压过滤机脱水后，掺入筛混煤产

品。压滤机的滤液作为循环水复用。 

（4）煤炭运输及矸石处置 

混煤产品通过汽车外运或通过栈桥转载至铁路装车仓，通过铁路快

速定量装车站装车外运。建设期矸石拉运至排矸沟按要求进行分层放置

并用黄土覆盖碾压处置。运营期掘进产生的矸石全部回填井下废弃巷

道，不出井；原煤经洗选加工后的矸石全部用于井下回填。 

原煤产品平衡见表 3.4-1。 

表 3.4-1 产品平衡表 

产品名称 
数 量 指 标 质量指标 

r% t/h t/d 10kt/a Ad% Mt% 

混 

煤 

洗块煤 5.69 32.33  517.27 17.07 26.56 10.00 

筛末煤 5.45 30.97  495.45 16.35 22.81 15.00 

混末煤 75.54 429.20  6867.27 226.62 24.48 7.63 

压滤煤泥 0.76 4.32  69.09 2.28 29.39 25.00 

小计 87.44 496.82  7949.09 262.32 24.55 8.39 



陕西陕煤澄合矿业有限公司西卓煤矿突发环境事件风险评估报告 

15 

 

矸石 12.56 71.36  1141.82 37.68 70.06 18.00 

原煤 100.00 568.18  9090.91 300.00 30.27 7.00 

3.4.2 矿井水处理工艺流程 

针对西卓煤矿井下水实际水质水量情况，废水采用“预沉调节+混凝

沉淀+活性砂过滤+次氯酸钠消毒”的处理工艺，煤泥采用“污泥浓缩+板

框压滤机脱水”的处理工艺。 

1、污水处理路线 

矿井水由井下水仓的提升泵提升至调节预沉池，在调节预沉池内部

分煤粉尘等悬浮物初步沉淀，同时调节水量、均化水质后由预沉调节池

提升泵提升至高效混凝沉淀装置，投加混凝剂PAC、除氟剂和絮凝剂PAM，

药剂和废水在反应区中通过机械搅拌器的搅拌作用使药剂与废水充分混

合接触发生混凝反应，利用压缩双电层、吸附架桥和网捕作用等，将废

水中轻质难溶的煤粉尘等悬浮物和胶体物混凝为易沉淀的大矾花类物质，

废水在沉淀区中进行高效固液分离沉淀，矿井废水在高效混凝沉淀装置

中经混合、絮凝反应、固液分离沉淀，去除大部分污染物质后自流进入

活性砂滤池，经过石英砂滤料的截留、吸附、过滤净化后流入清水池，

部分水量进入矿井余热回收系统。在清水池中投加次氯酸钠消毒，消毒

后的水部分经提升回用水泵提升至各个回用水点，多余的矿井水满足达

标排放。 

活性砂滤池的反洗水、污泥浓缩池的上清液、污泥脱水机的压滤液

以及站区排水收集至废水池，由废水池提升泵泵至调节预沉池再次进入

水处理系统。 

矿井水处理达标的矿井水一部分用于承压开采水害探查综合水治理

工程，另外一部分用于井下洒水抑尘，剩余水量严格按照环评要求达标

排放至金水河。 

2、污泥处理路线 



陕西陕煤澄合矿业有限公司西卓煤矿突发环境事件风险评估报告 

16 

 

预沉调节池中的煤泥由刮泥机刮至污泥斗中，通过预沉调节池排泥

泵输送到污泥池；高效混凝沉淀装置沉淀下的煤泥利用气动排泥阀间隔

排泥，以自流的方式进入污泥池。污泥池中煤泥经污泥泵提升至污泥浓

缩池，污泥浓缩池中的煤泥经过沉淀浓缩后由螺杆泵输送至压滤机进行

脱水处理，脱水后的煤泥外售。 

 

图 3.4-1  矿井水处理工艺流程图 



陕西陕煤澄合矿业有限公司西卓煤矿突发环境事件风险评估报告 

17 

 

3、生活水处理工艺流程 

 

图 3.4-2  矿井水处理工艺流程图 

生活污水首先进入格栅池，经机械格栅去除较大的悬浮物和漂浮物

等固体杂物后经集水井提升泵（P1）提升进入调节池，均衡水质、调节

水量，调节池设置潜水搅拌机，调节池内的污水经调节池提升泵（P2）

提升进入 A2/O 生化处理处理单元，A2/O 生化处理后出水流入二沉池，

设置混合液回流泵（P4）、污泥回流泵（P5）和污泥泵（P6）。 

A2/O 生物脱氮除磷系统的活性污泥中，菌群主要由硝化菌和反硝化菌、



陕西陕煤澄合矿业有限公司西卓煤矿突发环境事件风险评估报告 

18 

 

聚磷菌组成。在好氧段，硝化细菌将污泥中的氨氮及有机氮氨化成的氨

氮，通过生物硝化作用，转化成硝酸盐；在缺氧段，反硝化细菌将内回

流带入的硝酸盐通过生物反硝化作用，转化成氮气逸入到大气中，从而

达到脱氮的目的；在厌氧段，聚磷菌释放磷，并吸收低级脂肪酸等易降

解的有机物；而在好氧段，聚磷菌超量吸收磷，并通过剩余污泥的排放，

将磷除去。通过 A2/O 生化处理单元 BOD5、SS 和以各种形式存在的氮

和磷将一一被去除。好氧池主要作用为聚磷菌的吸磷及氨氮的氧化。 

二沉池的出水进入混凝沉淀池，在此投加混凝剂，使水中细小悬浮

颗粒进一步混凝沉淀，达到净化水的目的，混凝沉淀池出水自流进入转

盘过滤器，滤料截留水中更细小颗粒，使水进一步净化，转盘过滤器出

水进入清水池，经次氯酸钠消毒后即可达标回用。处理后的生活污水全

部用作矿区马桶冲洗用水以及场地绿化、降尘洒水，不外排。具体生活

污水处理工艺图见上图。 

3.4.3 污染防治措施 

西卓煤矿污染物分为矿井运营过程中产生的矿井水、生活污水及煤

泥水；施工和运营期产生的粉尘；施工和生产过程中产生的废机油等。

主要污染防治措施如下： 

（1）废气 

废气主要产生环节是动筛车间、原煤仓、混煤仓、矸石仓及汽车装

运过程。粉尘执行《煤炭工业污染物排放标准》（GB 20426-2006）相关标

准限值。原煤仓、混煤仓、汽车装车仓及矸石仓采用机械通风机，喷雾

抑制。在动筛车间和输煤栈桥转载点安装喷雾抑制装置。 

对运煤道路配备洒水车，结合人工清扫。排矸场设置洒水设施。 

表 3.4-2  粉尘产排情况表 

产生环节 污染特征 产生 t/a 治理措施 

动筛车间 跳汰动筛 95.04 除尘器，喷雾抑制装置 



陕西陕煤澄合矿业有限公司西卓煤矿突发环境事件风险评估报告 

19 

 

原煤仓、混煤仓 5 个封闭筒仓 237.6 机械通风机，喷雾抑制装置 

汽车装车仓 5 个封闭筒仓 237.6 机械通风机，喷雾抑制装置 

矸石仓 1 个 95.04 机械通风机，喷雾抑制装置 

输煤栈桥转载点 2 个 285.12 封闭，喷雾抑制装置 

（2）废水 

矿区雨污水分流，矿井工业场地雨水经汇集后就近排入场外边沟。

排矸场下游建一条反滤结构的透水堆石坝，周围设置截排水沟，将上游

地表径流和排矸场回水导入排矸场下游。 

建筑施工废水采用临时沉淀池沉淀后回用于施工，井巷工程井筒淋

水回用于场地施工和排矸场降尘洒水。 

西卓煤矿矿井水正产产生量 1100m3/h，矿井水经污水站处理达标后，

一部分用于承压开采水害探查综合水治理工程，另外一部分用于井下洒

水抑尘，剩余水量严格按照环评要求达标排放至金水河。矿井水处理工

艺流程图见图 3.4-1。 

工业场地生产、生活废污水产生量为 592m3/d，污染物主要为有机物

和悬浮物和少量油类，全部进入生活污水处理站，处理后的生活污水全

部用作动筛车间和脱硫设施补充水以及场地绿化、降尘洒水，不外排。

生活污水处理工艺流程图见图 3.4-2。 

（3）固废 

固体废物主要是煤矸石、矿井水处理产生的煤泥、生活污水处理产

生的污泥、生活产生的生活垃圾及危险废弃物。 

生活垃圾年生量 272.7t/a，收集后由市政专用垃圾车定期运至指定的

垃圾处理场处置。建设期井巷开拓产生的掘进矸石属于Ⅰ类固废（细砂岩、

泥岩），年产生量 75390t/a，部分用于填垫场地、路基，剩余排至排矸场。

运营期井下采煤产生的掘进矸石属于Ⅰ类固废（炭质岩石），年产生量

45000t/a，全部回填井下废弃巷道及采空区；运营期地面筛分产生的筛分



陕西陕煤澄合矿业有限公司西卓煤矿突发环境事件风险评估报告 

20 

 

矸石属于Ⅰ类固废（炭质岩石），年产量 376800t/a，存储于矸石仓，全部

井下回填。选煤厂矸石全部井下回填，矿井水处理站污泥脱水后外卖；

生活污水处理站产生的污泥脱水后运往市政垃圾场处置。 

危险废弃物主要是废矿物油（HW08）、废乳化液及（HW09）其他废

物（HW49），危险废弃物统一收集到专用容器中，暂存在危废暂存间内。

危废暂存间防风防雨，内部设置防渗地面，液体危险废弃物底部放置防

渗托盘，危废间专人管理，禁烟禁火，外部张贴危险废物标识。产生的

危险废弃物收集后交由陕西绿林环保科技有限公司处置。 

3.5 安全生产管理 

根据现场调查西卓煤矿已根据《中华人民共和国安全生产法》及《生

产经营单位生产安全事故应急预案编制导则》等法律、法规、标准、规

范的规定及要求，结合本项目危险源的实际使用、产生及存储情况，制

定了多项相关安全管理制度，包括《污水站管理制度》、《安全生产管理

制度》、《危险废弃物管理制度》等。矿井相关人员必须接受有关危险化

学品的法律、法规、规章和安全知识、专业技术和应急知识的培训，并

经考核合格、方可上岗。加强设备的维修、保养，加强容器、管道的安全

监控，按规定进行定期检验；加强危险目标的保卫工作，防止破坏事故

的发生。按照矿井《安全监督管理规定》和《安全技术规程》，定期对本

项目进行勘察、稳定性分析、安全评价。 

3.6 环境风险防控与应急措施情况 

1、污废水事故排放防范措施 

（1）定期对处理、储存污废水的相关设施、设备等进行检修，确保

设施的正常运行，减少故障率； 

（2）加强设备管理责任制，管理人应定期巡查设备运行情况，发现

异常尽快处理，避免造成水处理系统事故； 



陕西陕煤澄合矿业有限公司西卓煤矿突发环境事件风险评估报告 

21 

 

（3）废水处理站加强流量和污染因子数据监测，当废水量和污染物

浓度增加时提前发出预警； 

（4）加强与生产部门的联动，掌握生产过程中矿井涌水状态，当发

现矿井透水预兆时及时上报； 

矿井透水前预兆： 

①挂汗：要注意区别真假挂汗，方法是，仔细观察新暴露的煤壁上

是否潮湿，若潮湿则是透水预兆； 

②挂红：涌水中 Fe 的氧化物积淀而成； 

③水叫：若是煤巷掘进有水叫，则透水可能即将发生，这时必须立

即发出警报，撤出所有受水威胁的人员； 

④出现雾气：水源温度较低，冷凝空气水分所致； 

⑤顶板淋水加大； 

⑥顶板来压，底鼓； 

⑦水色发浑，有臭味； 

⑧采掘工作面有害气体增加，是靠近老空区的预兆； 

⑨裂隙出现渗水。 

（5）在排水管道埋设中，对区域历史冻土深度情况作详细具体调查，

管道埋设在冻土阈值影响以下； 

（6）排水管道运行设专职人员管理，管道停用时以排水泵持续加压

直至管道中矿井水全部排出，以防止管道发生冻裂事故。 

2、危险化学品药剂泄漏防范措施 

（1）制定化学药剂使用管理制度，严格按照管理制度执行； 

（2）建立化学品台账，取存化学品应登记入账，注明数量、领用目

的和事件； 

（3）化学药剂存放在专门的厂房内，地面进行防渗处理，并保护干



陕西陕煤澄合矿业有限公司西卓煤矿突发环境事件风险评估报告 

22 

 

燥和通风良好；厂房有专业人员负责，其他人员严禁入内； 

（4）化学品应按性质分类存放，分类标示，禁止用口尝或正对瓶口

用鼻嗅的方法来鉴别各化学危险品； 